
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808 61Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2015

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Estatística, sem ônus para o 
órgão de origem a contar de 26.07.2012.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEMEDE, 
a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identidade 
funcional nº 73503987/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Estatística, sem ônus para o órgão de origem a contar de 
01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788124

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 014 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 609 de 
27.09.2012, publicada no DOE 32.251 de 28.09.2012, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração - SEICOM, os servidores ARTUR FERNANDO 
SILVA MASCARENHAS, identidade funcional nº 5057639, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Geólogo, CÉLIA NASCIMENTO 
DOS ANJOS, identidade funcional nº 716332, ocupante do cargo 
de Técnico A e LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, identidade 
funcional nº 57209231, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administrador, sem ônus para o órgão de origem a contar de 
01.01.2013.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEMEDE, os 
servidores ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS, identidade 
funcional nº 5057639, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Geólogo, 
CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, identidade funcional nº 
716332, ocupante do cargo de Técnico A e LUCÉLIA CÂNDIDA 
GUEDES GESTER, identidade funcional nº 57209231, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Administrador, sem ônus para o órgão 
de origem a contar de 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788129

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 015 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 530 de 
20.08.2012, publicada no DOE 32.224 de 21.08.2012, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração - SEICOM, a servidora JUNILCE CARLA 
DA SILVA LOBATO, identidade funcional nº 5900996, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia de Materiais, sem ônus para 
o órgão de origem a contar de 01.08.2012.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEMEDE, 
a servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO, identidade 
funcional nº 5900996, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia de Materiais, sem ônus para o órgão de origem a 
contar de 01.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788130

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 016 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 512 de 
10.08.2012, publicada no DOE 32.219 de 13.08.2012, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF, a servidora ALINE RIBEIRO 
BRIGIDO, identidade funcional nº 55589701, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, sem ônus 
para o órgão de origem a contar de 01.08.2012.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Planejamento - SEPLAN, a servidora ALINE RIBEIRO BRIGIDO, 
identidade funcional nº 55589701, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Ciências Contábeis, sem ônus para o órgão 
de origem a contar de 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788134

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 017 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 193 de 
15.04.2013, publicada no DOE 32.377 de 16.04.2013, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda - SETER, a servidora NAHAYURA LEITE DOS 
REIS, identidade funcional nº 5903112, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Psicologia, sem ônus para o órgão 
de origem a contar de 01.05.2013.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho e Renda - SEASTER, a servidora NAHAYURA 
LEITE DOS REIS, identidade funcional nº 5903112, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicologia, sem ônus para 
o órgão de origem a contar de 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788135

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 554 de 
17.08.2012, publicada no DOE 32.233 de 03.09.2012, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, o servidor JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
identidade funcional nº 5900447, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Oceanografi a, sem ônus para o órgão de origem a contar de 
16.08.2012.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, o servidor JEAN JOSIAS 
DOS SANTOS FIGUEIREDO, identidade funcional nº 5900447, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Oceanografi a, sem ônus para o 
órgão de origem a contar de 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788137

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 019 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 647 de 
25.10.2013, publicada no DOE 32.510 de 29.10.2013, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, identidade 
funcional nº 5901157, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - História, 
sem ônus para o órgão de origem a contar de 01.11.2013.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, o servidor LEONARDO 
NUNES FREITAS, identidade funcional nº 5901157, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - História, sem ônus para o órgão de 
origem a contar de 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788140

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 020 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 01.01.2015, que dispõe 
sobre a estrutura da Administração Pública do Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.01.2015 a PORTARIA Nº 311 de 
28.05.2013, publicada no DOE 32.407 de 29.05.2013, que 
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, identidade funcional 
nº 5804515, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Geografi a, 
sem ônus para o órgão de origem a contar de 01.06.2013.
II - COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a servidora JOANA 
ALMEIDA LEÃO, identidade funcional nº 5804515, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Geografi a, sem ônus para o órgão de 
origem a contar de 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788141

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 021 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Id. Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Assistente Social, lotada na DTS, pela servidora 
IVONEIDE DA COSTA BORGES, Id. Funcional nº 5058414/3, 
ocupante do cargo de Economista, lotada na DIPLAN, na 
PORTARIA Nº 007, de 08 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
nº 32.804 de 09.01.2015, que designou a referida servidora 
como Defensora Dativa no Processo nº 2014/110936.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 788143

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 023 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,


